
1 
	

CURRICULUM VITAE PER IL CONFERIMENTO 
DELL’INCARICO NELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 

 
 
AMBITO:     CAMPANIA AMBITO 0018                         
 
POSTO O CLASSE DI CONCORSO:  A061 – STORIA DELL’ARTE  
 
INDIRIZZO EMAIL:   OMISSIS           
  

 
 
 
COGNOME: AMODIO     NOME: ALESSANDRA  
 
DATA DI NASCITA: OMISSIS  
 
LUOGO DI NASCITA: OMISSIS            
 
 

 
ESPERIENZE 

 
Area della didattica 

 
A seguire, la candidata riporta le proprie esperienze professionali in ambito didattico, a partire 
dall’A.S. 2003/04. In ciascuno di questi 13 AA. SS. di insegnamento, la candidata ha prestato 
servizio in qualità di Docente presso Istituti Statali di Istruzione Secondaria di II Grado, come 
riportato in allegato. 

 
CLIL (Content and Language Integrated Learning)  

 Nel corso dell’A.S. 2015/16, in una classe di ultimo anno del Liceo Classico “A. 
Pansini” di Napoli, la candidata ha aderito al progetto CLIL, collaborando con una 
Docente di Lingua Inglese per l’insegnamento della propria materia. 

Didattica digitale 
Nel corso dei 13 anni di esperienza professionale in vari indirizzi scolastici, la 
candidata ha applicato strategie di didattica interattiva digitale, servendosi di 
tecnologie digitali con linguaggio audio-visivo e mettendo in pratica le conoscenze 
in merito acquisite tramite corsi di aggiornamento e di perfezionamento 
professionale (vedi voci “Attività Formative” e “Altri Titoli”). 	

Didattica innovativa 
Nel corso dei 13 anni di esperienza professionale in vari indirizzi scolastici, la 
candidata ha applicato strategie di didattica innovativa (es.: “cooperative learning”, 
“learning by doing”, “problem solving”, “mastery learning”) mettendo in pratica le 
conoscenze in merito acquisite tramite corsi di aggiornamento e di perfezionamento 
professionale (vedi voci “Attività Formative” e “Altri Titoli”).	
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Didattica laboratoriale 
Nel corso dei 13 anni di esperienza professionale in vari indirizzi scolastici, la 
candidata ha applicato (mediante il metodo euristico-partecipativo) la didattica 
laboratoriale facendo realizzare, attraverso lavori di gruppo, prodotti audio-visivi 
multimediali. Ciò è stato fatto anche sulla base delle conoscenze acquisite in merito 
tramite corsi di aggiornamento e di perfezionamento professionale (vedi voci 
“Attività Formative” e “Altri Titoli”). 

  

Area dell'accoglienza e dell'inclusione 

Aree a rischio e forte immigrazione, disagio, dispersione 
La candidata riporta esperienze di insegnamento in aree di disagio socio-culturale, 
come rilevabile dall’elenco allegato dei servizi prestati. Si segnala in particolare 
l’esperienza di n. 2 anni di insegnamento nei corsi OFIS finalizzati al contrasto e al 
recupero della dispersione scolastica e degli insuccessi formativi, tenutisi presso 
l’ITIS “E. di Savoia” di Napoli.  

Educazione degli adulti 
 Nell’A.S. 2009/10, la candidata ha insegnato materie letterarie al corso serale per 

adulti presso l’IPSSAR “G. Rossini” di Napoli.	
Inclusione (disabilità, disturbi specifici dell’apprendimento,…) 
 La candidata ha approfondito le tematiche relative ai BES tramite corsi di 

aggiornamento e di perfezionamento professionale (vedi voci “Attività Formative” e 
“Altri Titoli”), ed ha inoltre esperienza di compilazione di PDP. 

 

ATTIVITÀ FORMATIVE 
 di almeno 40 ore svolte entro il 30 giugno 2016 presso Università e Enti accreditati o 

attraverso le scuole in relazione ai piani regionali e nazionali di formazione 
 
Didattico-metodologico, disciplinare, didattiche innovative e trasversali 
 In relazione alla voce di cui sopra, la candidata è in possesso dei seguenti 4 diplomi 
di perfezionamento post-lauream, erogati da enti accreditati MIUR: 1) “Scienze della 
valutazione dell’apprendimento” (durata: annuale; ore: 1500; CFU: 60) conseguito nell’A.A. 
2008/09 e rilasciato, a seguito di superamento di esame finale in data 02.03.2009, dal 
Consorzio Interuniversitario FOR.COM; 2) “L’orientamento nella scuola: tecniche e 
strategie per la didattica” (durata: annuale; ore: 1500; CFU: 60) conseguito nell’A.A. 
2009/10 e rilasciato, a seguito di superamento di esame finale in data 08.06.2010, dal 
Consorzio Interuniversitario FOR.COM; 3) “Didattica, valutazione, programmazione” 
(durata: annuale; ore: 1500; CFU: 60) conseguito nell’A.A. 2010/11 e rilasciato, a seguito di 
superamento di esame finale in data 31.03.2011, dal Consorzio Interuniversitario 
FOR.COM; 4) “Tecniche dell’apprendimento collaborativo: indirizzo area disciplinare 
umanistica della scuola secondaria” (durata: annuale; ore: 500; CFU: 20) conseguito 
nell’A.A. 2013/14 e rilasciato, a seguito di superamento di esame finale in data 22.02.2014, 
dall’Università per Stranieri “Dante Alighieri” di Reggio Calabria.	
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Nuove tecnologie 
 In relazione alla voce di cui sopra, la candidata è in possesso del seguente diploma di 
perfezionamento post-lauream, erogato da ente accreditato MIUR: “Informatica e 
multimedialità nella scuola: metodologie didattiche” (durata: annuale; ore: 1500; CFU: 60) 
conseguito nell’A.A. 2012/13 e rilasciato, a seguito di superamento di esame finale in data 
20.09.2013, dal Consorzio Interuniversitario FOR.COM.	
Altro 
 La candidata è inoltre in possesso del seguente attestato di qualifica professionale 
post-lauream, erogato da Regione Campania: “Qualifica di bibliotecario” (durata: 7 mesi; 
ore: 600) conseguito a seguito di superamento di esame finale in data 14.03.2002. Durante la 
frequenza di questo corso, la candidata ha affrontato contenuti di: bibliografia, 
biblioteconomia, legislazione bibliotecaria, catalogazione, archivistica, documentazione, 
conservazione e restauro. 
 

 

Altri titoli o competenze che si intendono evidenziare 

• Esperienza di tirocinio “peer to peer” e di programmazione-progettazione condivisa (anno di 
prova) presso il Liceo Classico e delle Scienze Umane “F. Durante” di Frattamaggiore 
nell’A.S. 2015/16. 

• Esperienza di progettazione, attuazione e valutazione della didattica per competenze: nel 
corso dei 13 anni di insegnamento, la candidata ha progettato la propria attività di 
insegnamento prevedendo l’applicazione di principi metodologici innovativi diretti allo 
sviluppo e alla valorizzazione delle competenze. 

• Esperienza di percorsi di conoscenza del territorio: la candidata ha sempre inserito nella 
propria programmazione annuale moduli didattici finalizzati alla conoscenza e alla 
valorizzazione del territorio unitamente ad esperienze di visite guidate presso siti di 
interesse storico-artistico. 

• La candidata, in quanto insegnante di Storia dell’Arte, ha sempre posto l’attenzione 
sull’educazione alla cittadinanza attraverso moduli didattici riguardanti la legislazione e la 
tutela dei Beni Culturali ed Ambientali. Nel corso dell’A.S. 2015/16 la sottoscritta ha 
collaborato, presso il Liceo Classico “A. Pansini” di Napoli, con la referente del progetto di 
formazione FAI preparando gli alunni a diventare “Apprendisti Ciceroni” nel proprio 
territorio. 

• Nell’anno 2004, la candidata ha collaborato con il Dipartimento di Ingegneria Chimica 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II e con l’Istituto di Ricerche sulla 
Combustione del Consiglio Nazionale delle Ricerche, realizzando la veste grafica della 
pubblicazione “Fluidization XI: present and future for fluidization engineering”, edita da 
“Engineering Conference International”, Brooklyn, New York, USA, con ISBN 
0918902525. Nell’anno 2012, la candidata ha collaborato con il Dipartimento di Ingegneria 
Chimica dell’Università degli Studi di Napoli Federico II e con l’Istituto di Ricerche sulla 
Combustione del Consiglio Nazionale delle Ricerche, realizzando la veste grafica della 
pubblicazione “Proceedings of the 21st international conference on fluidized bed 
combustion”, edita da “Albano”, Napoli, con ISBN 9788889677834. 

• La candidata ha partecipato al corso di aggiornamento per Docenti della Scuola Secondaria 
di II Grado su “Idee e strumenti per la didattica digitale”, tenutosi presso il Liceo Classico 
“J. Sannazaro” di Napoli nell’A.S. 2012/13. 
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• La candidata ha partecipato al corso “Bisogni educativi speciali: didattica e strategie di 
apprendimento”, tenutosi presso il Liceo Classico e delle Scienze Umane “F. Durante” di 
Frattamaggiore nell’A.S. 2015/16. 

• La candidata ha approfondito, nel corso di formazione per Docenti neo assunti tenutosi 
presso l’ITI “G. Ferraris” di Napoli per n. 18 ore nell’A.S. 2015/16, le seguenti tematiche: 
nuove tecnologie e loro impatto sulla didattica; bisogni educativi speciali e disabilità; 
gestione della classe e problematiche relazionali; sistema nazionale di valutazione. 

• Nel corso dei 13 anni di insegnamento, la candidata ha svolto per 5 volte la funzione di 
Commissario interno agli Esami di Stato. 

• Congiuntamente all’insegnamento della Storia dell’Arte, nel corso dei 13 anni la candidata 
ha maturato esperienze di insegnamento anche nelle classi di concorso A050 (Materie 
Letterarie Istruzione Secondaria di II Grado) in n. 7 Anni Scolastici, ed A043 (Materie 
Letterarie Istruzione Secondaria di I Grado) in n. 1 Anno Scolastico, per le quali possiede 
relativa abilitazione.  

• La candidata ha esperienza come Coordinatrice di Classe. 
• La candidata possiede competenze tecnico-artistiche (diploma di Maestro d’Arte; diploma di 

Grafica per la Pubblicità e la Fotografia). 
• La candidata possiede adeguate competenze informatiche (utilizzo del registro elettronico, 

della LIM, dei principali sistemi operativi e software di videoscrittura, fogli di calcolo, 
preparazione presentazioni e realizzazione di prodotti audio-video creativi, web-browsing, 
sistemi catalografici, catalogazione informatico-archivistica).  
 

 

Le informazioni inserite nel presente Curriculum hanno valore di autocertificazioni secondo quanto 

previsto dal DPR 445/2000 e s.m.i. e sono sottoposte a verifica secondo le stesse modalità di cui 

all’art. 4 commi 15 e 16 dell’O.M. dell’8 aprile 2016. 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dell’art. 13 del d. lgs. n. 196 del 30 giugno 

2003 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

 
 
DATA: 19 Agosto 2016  
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La sottoscritta Alessandra Amodio, OMISSIS, in servizio in qualità di Docente 
con nomina giuridica a tempo indeterminato a far data dal 01.09.2015, Classe di 
Concorso A061 (Storia dell’Arte), 
 

DICHIARA AI SENSI DELL’ART. 145 DPR 1092/73 I SEGUENTI SERVIZI E PERIODI, 
PRESTATI DALL’A.S. 2003-2004 ALL’A.S. 2015-2016 PRESSO ISTITUTI SCOLASTICI 

STATALI CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO 
 

A.S. 2003-2004 
Dal Al Presso Classe 
12.02.2004 07.04.2004 ITSCG “Pareto”, Arco Felice A050 
14.04.2004 08.05.2004 ITSCG “Pareto”, Arco Felice A050 
10.05.2004 10.06.2004 ITSCG “Pareto”, Arco Felice A050 

A.S. 2004-2005 
Dal Al Presso Classe 
11.11.2004 21.11.2004 ISA “Grandi”, Sorrento A050 
06.12.2004 22.12.2004 ITC “Pagano”, Napoli A061 
10.01.2005 17.01.2005 ITC “Pagano”, Napoli A061 
19.01.2005 19.02.2005 ITC “Pagano”, Napoli A061 
21.02.2005 15.07.2005 ITC “Pagano”, Napoli A061 
15.01.2005 30.06.2005 ITAS “E. di Savoia”, Napoli A061 
06.04.2005 04.05.2005 IPSSCT “D’Este”, Napoli A061 

A.S. 2005-2006 
Dal Al Presso Classe 
30.01.2006 21.02.2006 L. Class. “Vico”, Napoli A061 
13.03.2006 05.04.2006 IPSSCT “Falcone”, Pozzuoli A050 
12.05.2006 10.06.2006 L. Class. “V. Emanuele II”, Napoli A061  
13.06.2006 14.06.2006 L. Class. “V. Emanuele II”, Napoli A061 

A.S. 2006-2007 
Dal Al Presso Classe 
11.10.2006 06.07.2007 IPSSAR “De Gennaro”, Vico Equense A061 
24.01.2007 06.02.2007 ISIS “Fortunato”, Napoli A061 
01.03.2007 04.04.2007 L. Class. “Umberto I”, Napoli A061 

A.S. 2007-2008 
Dal Al Presso Classe 
01.02.2008 07.06.2008 IPPSCT “D’Este”, Napoli A050 
02.05.2008 15.05.2008 IPPSCT “D’Este”, Napoli A061  
09.06.2008 09.06.2008 IPPSCT “D’Este”, Napoli A050 

A.S. 2008-2009 
Dal Al Presso Classe 
20.10.2008 18.06.2009 L. Class. “Sbordone”, Napoli A061 
26.01.2009 30.05.2009 L. Class. “Vico”, Napoli A061 
01.06.2009 12.06.2009 L. Class. “Vico”, Napoli A061 

A.S. 2009-2010 
Dal Al Presso Classe 
20.02.2010 13.03.2010 IPSSCTMG “Piscopo”, Arzano A061  
15.04.2010 12.06.2010 IPSSAR “Rossini”, Napoli A050 

A.S. 2010-2011 
Dal Al Presso Classe 
08.02.2011 05.03.2011 Scuola Media “Michelangelo”, Napoli A043 
15.02.2011 05.03.2011 ITI “Ferraris”, Napoli A050 
11.03.2011 29.04.2011 IPSSAR “Tognazzi”, Pollena Trocchia A050 
02.05.2011 31.05.2011 ITI “Ferraris”, Napoli A050 

A.S. 2011-2012 
Dal Al Presso Classe 
07.11.2011 30.03.2012 L. Art. “Ss. Apostoli”, Napoli A061 
10.02.2012 09.06.2012 ISIS “E. di Savoia”, Napoli A050 
14.06.2012 14.06.2012 ISIS “E. di Savoia”, Napoli A050 
29.06.2012 04.07.2012 ISIS “E. di Savoia”, Napoli A050 
14.01.2012 18.02.2012 ITIS “Elia”, C/mare di Stabia A050 
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12.04.2012 28.04.2012 ISIS “Livatino”, Napoli A050 
03.05.2012 01.06.2012 ISIS “Serra”, Napoli A050 

A.S. 2012-2013 
Dal Al Presso Classe 
05.11.2012 30.06.2013 ISIS “Tassinari”, Pozzuoli +  

ISIS “De Sanctis”, Napoli +  
L. Class. “Pitagora”, Pozzuoli 

A061 

01.07.2013 06.07.2013 ISIS “Tassinari”, Pozzuoli A061 
A.S. 2013-2014 

Dal Al Presso Classe 
26.09.2013 03.10.2013 L. Class. “Sannazaro”, Napoli A061 
15.10.2013 15.10.2013 L. Class. “Sbordone”, Napoli A061 
17.10.2013 03.07.2014 L. Class. “Durante”, Frattamaggiore A061 

A.S. 2014-2015 
Dal Al Presso Classe 
07.10.2014 28.10.2014 ISIS “Livatino”, Napoli A061 
29.10.2014 30.06.2015 IS “Pacioli”, Sant’Anastasia +  

IS “Levi”, Portici 
A061 

01.07.2015 04.07.2015 IS “Pacioli”, Sant’Anastasia A061 
NOMINA IN RUOLO CON DECORRENZA GIURIDICA 01.09.2015 

A.S. 2015-2016 
Dal Al Presso Classe 
07.09.2015 30.06.2016 L. Class. “Pansini”, Napoli A061 
09.09.2015 31.08.2016 L. Class. “Durante”, Frattamaggiore A061 

 
  
 
 

PROF.SA ALESSANDRA AMODIO 

 


